quidem unus est deus qui iustificat circumcisionem id est iudeos ex fide. ut enim dicitur. gal. 5. In Christo neque circumcisione neque prepucium. **Q**uod autem dicit ex fide et per fidem sed gloria a domino idem. potest tamen aliqua differentia attendi. Nam hec prepositio ex designat aliquando causam remotam. hec prepositio per propinquam. **I**udei ergo iustificari dicuntur. ex fide qui a fide fuit per causam ex qua predicta circumcisione et cetera sacramenta legalia et ita iudeos iustificat fides sicut quedam causa primaria per quasdam medias causas. sed gentiles per ipsas fidem immediate iustificantur. **D**einde cum dicit. Legem ergo excludit quando obiectio posset enim aliquis dicere quod predicta legem desideraret et ideo querit dicens. **L**ege ergo delruitur per fidem. ex hoc scilicet quod dicimus boles iustificati sine operibus legis. **E**t responderet. Absit secundum illud. **Ma. 5.** **N**on preteribit iota unum aut virius apex tecum. **S**ubdit autem. sed legem statuimus id est per fidem legem perficiimus et adimplimus secundum illud. **Ma. 5.** **N**on veni solvere legem sed adimplere. et hoc quantum ad precepta ceremonialia que cum essent figuralia per hoc statuuntur et adimplentur quodam significata per ea in fide Christi exhibetur et etiam quantum ad moralia quia fides Christi auxiliu generaliter consert ad implenda moralia precepta legis. **A**ddit etiam quedam consilia per que precepta moralia tutius et firmius conservantur.

Incepit capitulum quartum.

Quid ergo dicemus iuuenisse Abramam patrem nostrum secundum carnem. Si enim Abramam ex operibus legis iustificatus est: habet gloriam sed non apud deum. **Q**uid enim dicit scriptura. Credidit Abram deo: et reputatum est illi ad iustitiam. **E**i autem qui operatur merces non imputatur secundum gratiam sed secundum debitum. **E**i vero qui non operatur: credet in eum qui iustificat impium: reputatur fides eius ad iustitiam secundum propositum gratiedei: scilicet et David dicit beatitudinem hominis cui deus accepto fert iustitiam sine operibus. **B**eatitudo quorum remisso sunt iniqtates et quorum tecta sunt peccata. **B**eatitudo vir cui non imputabit dominus peccatum. **B**eatitudo secundum hoc in circumcisione tantum manet an etiam in preputio. **D**icimus enim quia reputata est fides abrae ad iusticiam. **Q**uomodo ergo reputata est? In circumcisione an in preputio? **N**on in circumcisione: sed in preputio. **P**ostquam aplius excludit iudeorum gloriam quam habebat in lego per eam se gentibus preferentes. hic excludit eorum gloriam quoniam ad circumcisionem. **E**t circa hoc duo facit. primo reuertit questionem quaz supra posuerat dicens. **Q**ue est utilitas circumcisionis? **E**t quia abraham primus mandatum de circumcisione accepit ut dicitur. gen. 17. ideo questionem iterat in persona ipsius abrae dicens. **S**i ita est quod deus iustificas preputium sicut et circumcisionem. quid ergo dicimus iuuenisse utilitatis abraham patrem nostrum secundum carnem. **i.e.** secundum circumcisionem carnalem et secundum alias obseruantias carnales. videtur esse inconveniens distinxit quod nihil utilitas iuuenire cum dicatur. ysa. 48. **E**go vero minus docens te utilia. secundum ibi. **S**i enim abrahā sit. **R**e-

Ad Romanos

spondet proposito questiōi. **E**t duo facit. primo ostendit q̄ abraā non hoc inuenierit p̄ circūlacionē et cetera legis opera q̄ per eam iustificaret sed magis p̄ fidem. scđo co-
mendat fidem ipsius ibi. **Q**ui cōtra spē rē. **C**irca p̄mū
duo facit. primo ostēdit propositi ratione accepta ex p̄
diuine acceptationis. scđo ratiōne diuine p̄missionis ibi.
Non enim p̄ legem rē. **C**irca p̄mū duo facit. primo p̄
quādā cōditionālēz. scđo p̄bat destructionē cōsequēti s̄
ibi. **Q**uid enim dicit scriptura rē. tertio p̄bat ipfam con-
ditionalem ibi. **S**icut et dauid rē. **C**irca p̄mū intēdit
aplus sic argumentari. **S**i abraā iustificatus esset ex o-
peribus legis nō haberet gloriam apud deum. ergo nō ē
ex operib⁹ iustificari. **P**roponit ergo cōditionālē dicens.
Questum est quid abraā inuenit scđm carnalem circū-
cisionem. **E**t manifestum est q̄ hoc nō inuenit ut iustifi-
catus sit ex opibus legis ita sc̄z q̄ eius iusticia in opibus
legis colitur. **H**abet quidem gloriam sc̄z apud hos qui
exteriora facta vidēt sed nō apud deū qui videt in occu-
to. **F**m illud. 1. reg. 16. **D**eus aut̄ intuetur cor. 1. corin. 3.
Memo vestrū gloriatur in hōbus rē. **U**nde cōtra quoīdā
dicitur. Joh. 12. **D**ilexerunt magis gloriam hominū q̄
dei. **S**ed cōtra hoc potest obijci q̄ ex cōsuetudine opūm
exteriorū generatur interio: habitus fm q̄m etiā cor ho-
minis bene disponit ut sit p̄mptum ad bene opandū
et in bonis opibus delectet sicut philosoph⁹ docet i scđo
ethi. **S**ed dicēdū est q̄ hoc habet locū in iusticia hūana p̄
quam sc̄z homo ordinatur ad bonū humanū. **H**uius enim
iusticie habitus p̄ opera humana potest acq̄ri. sed iusticia
que habet gloriam apud deū ordinatur ad bonū diuinū
tatis sc̄z future glorie que facultatē humana excedit. scđz
illud. 1. cor. 2. **I**n cor boīs non ascēdit q̄ p̄parauit deus
diligentibus se. **E**t ideo oga boīs non sunt p̄portionata
ad hūus iusticie habitū causāndū. sed operat prius iusti-
ficari interius cor hominis a deo ut opera faciat p̄procio-
nata diuine glorie. **D**einde cū dicit. **Q**uid enim rē.
destruit conseq̄ētūs q̄d fuit negatiū. p̄bando affirmatio-
nem op̄itam sc̄z q̄ abraā habebat gloriam apud deū.
Et hoc p̄bat q̄ auctoritatē scripture quā primo aplus po-
nit. scđo exponit ibi. **E**t aut̄ rē. **D**icit ergo primo. **D**ico
abraā sic iustificatū esse q̄ habet glorias apud deū. **Q**uid
enim scripture dicit. gen. 15. **C**redit abraā deo p̄mit-
tentī sibi semīnlī multiplicationē. **Ecc. 2.** **C**redere deo et
recuperabit te. **E**t reputatū est illi sc̄z a deo ad iusticiam.
3. Mach. 2. **A**braā in temptatione inuenit est fidelis.
Et sic patet q̄ apud deū a quo est ei reputatū ad iusticiā
q̄ credit gloriā habet. **E**t autē cōsiderandū q̄ iusti-
am quam deus reputat scriptam expressū nō in aliquo ex-
teriori ope sed in interiori fide cordis quā solus deus in-
tuetur. **C**um aut̄ dicatur triplex esse act⁹ fidei sc̄z credere
deū deo r̄ in deū. poluit hunc actum q̄ est credere deo q̄
est p̄prius actus fidei eius speciem demōtrans. **N**az cre-
dere in deū demōstrat ordinem fidei ad finē q̄ est p̄ cari-
tatez credendo in deūm tre: q̄d caritas facit. **E**t si sequit
specie fidei. **C**redere aut̄ deum demonstrat fidēi materiā
scđm q̄ est virtus theologicā bābens deum p̄ obiecto.
Et ideo hic actus nondū artīgit ad speciem fidei quia
si aliquis credit deum esse per alias rationes humanas
et naturalia signa nondū dicitur fidem habere de qua lo-
quimur sed soluz quādo ex hac ratione credit q̄d est a deo
dictrum. quod designatur per hoc q̄ dicitur credere dep
et ex hoc fides specificatur sicut et quilibet cognoscitū
habitū speciem habet ex ratione per quam assentit in ali
quid. **U**ia enim ratione inclinatur ad assentē dūm bas-
bens habitū scientie sc̄z per demonstrationē et alia rati-
one habēs habitū oppīnionis sc̄z per silogismū dyale-
ticū. **D**einde cū dicit. **E**t autē qui operatur rē. et

ponit predictam auctoritatem q̄ntū ad hoc q̄ dicit repu-
tatiū est illi ad iusticiam. et tāgūtū in glo. duplex horum
verborum expositiō. **P**rima est fm q̄ referitū ad finalē
mercedem de q̄ primo oñditur qualiter se habeat ad opa
scđo qualiter ad fidez ibi. **E**i vero qui nō rē. **D**icit ergo
primo q̄ ei q̄ ogatur sc̄z opa iusticie merces eterne retrī-
butionis (de qua dicit. vla. 4. **E**cce merces eius cuž eo)
non reputatū scđm gratiam tantū sed scđm debitum. le-
cūndū illud matb. 20. **N**ōne ex denario cōuenisti meū?
Sed contra est q̄d dicitur infra sexto. **H**ra dei vita eterna
Et infra octauo Nō sunt condigne passiones hūus tem-
poris ad futuram gloriam. **S**ic igitur illa retrībutionis nō
est scđm debitum sed fm gratiam. **S**ed dicendū est q̄ ope-
ra hūana possunt considerari duplicitē. **A**no modo scđm
substātiā operū. et sic non habent aliquid cōdignū vt eis
merces eterne glorie reddatur. **B**lo modo possunt consi-
derari scđm suū principiū. put sc̄z ex impulsū dei aguntur
fm propōitū dei p̄distantiis et secundū hoc eis des-
betur merces predicta secundū debitum q̄r vt infra octauo
dicitur. **Q**ui spiritu dei aguntur hi sunt filii dei. si aut̄
filii et heredes. **D**einde cū dicit. **E**i vero rē. ostēdit q̄
liter se habeat merces eterna ad fidem dicens. ei vero q̄
non operatur sc̄z exteriora opera puta q̄r non habet tem-
pus operandi sicut pater in baptizato statim mortuo crea-
denti in euž qui iustificatū ipium sc̄z in deūm de quo dicit
infra octauo **D**eus quis iustificat. reputabatur fides eius
sc̄z sola sine exteriorib⁹ operib⁹ ad iusticiam id est vt
per eam iustus dicatur. et iusticie premium accipiat. si
cūsli opera iusticie fecisset scđz illis infra decim. **C**orde. cre-
dunt ad iusticiam et hoc scđm p̄positum gratiā dei id est
secundū q̄ deus xp̄sonit ex gratia sua hōles saluare. ins-
fra octauo. **H**is q̄ fm p̄positum vocati sunt sancti. ephe-
1. **Q**ui operat ola fm cōſiliū volitā sue. **A**lia expositiō
est vt hoc referatur ad hominis iustificatiōē. **D**icit ergo
Et autē qui operatur id est si aliquis p̄ opera iustificatē
ipa iusticia imputaret quasi merces non secundū grāz
sed fm debitū infra vndeō. **S**i autē gratia tam non ex
operibus alloquin grāz non est gratia. **E**i vero qui nō
operatur vt sc̄z per sua opera iustificetur. credent autē
in eum qui iustificatū ipiū coputablit̄ hec eius fides ad ius-
ticiam fm p̄positum grē dei. non quidem ita q̄ per fidē
iusticiam increatur sed q̄r ipsum credere est prius actus
iusticie quam deus in eo operatur. ex hoc enim q̄ credit
in deūm iustificantē iustificationē eius subiicit se r̄. **R**e-
cipit effectū. **E**t hec expositiō est litterallis et fm intē-
tionē apli qui facit vim in hoc q̄ in gen. 15. dicitū ē. **R**e-
putatū est illi ad iusticiam q̄d cōuenit dicit. q̄n id q̄d mis-
sus est ex parte aliquiū p̄putatur ei gratis ac si totū fe-
cisset. **E**t ideo aplus dicit q̄ hec reputatio locū non habe-
ret si iusticia esset ex operibus sed solū habet locū scđm
q̄ est ex fide. **D**einde cū dicit. **S**icut et dauid rē pro-
bat cōditionālē premissam ex auctoritate ps̄. **L**ui p̄
mo premitit sensum. scđo ponit verba eius ibi. **B**eatī q̄
rum rē. tertio excludit falūm intellectū ibi. **B**eatitudo
rē. **D**icit ergo. **S**icut et dauid dicit id ē afferit beatitudi-
nem hōis esse illius sc̄z cui deus fert id ē dat iusticiā. **B**ea-
cepto. i. gratis sine opibus precedentib⁹. titūz. **N**ō enī
ex opibus iusticie q̄fēcimus nos. **B**eatitudo aut̄ hōis est
a deo fm illud. ps̄: **B**eatū vir cui⁹ ē dūs deus ei⁹. **S**ic
igitur maiestū ē iūb habere gloriā apud deūq̄ nō ex opis
legis iustificatū vt dictū est. **D**einde cū dicit. **B**eatū
quorū rē. ponit verba dauid predictam sententiam
continētia. dicit eos esse beatos quozū remittuntur pec-
cata. et sic patet q̄ nō habuerunt prius bona oga ex q̄bus
iusticiam seu beatitudinē cōsequerentur. **E**t autē triplex
peccatum. sc̄z originale. actuale. et mortale. et actuale et

veniale. **N**omo ergo quantum ad originale dicit. **B**eatitudo remisie sunt iniqutates. **E**bni considerandu est quod peccatum originale iniquitas dicitur quia est carcer originalis iusticie per quaz finitatem ratio hominis subiecta debatur deo inferiores vires rationi et corpore. sed quod peccatum originale hec equitas tollit quia postquam ratio deserte esse subiecta deo inferiores vires rationi et corpore obediens aie subducitur et corruptione et morte. **N**on in p. **E**cce enim in iniquitatibus conceptus sum. **T**robis autem peccatum originale pluraliter significatur. **E**t propter plures homines in quibus multiplicatur originale peccatum. **A**l. potius quod virtute continet in se quodammodo oia peccata. **H**uiusmodi autem peccatum originale remitti dicitur quod transire reatus superemittit gratia sed remanet actu remanente somite sine concupiscentia quod non tollit totaliter in hac vita sed remittit sicut mitigat. sed quodammodo ad actualem mortale dicit. **E**t quocumque tecta sunt peccata. **D**icitur autem peccata tegi diuino conspectum iniquitatis non inspicit ea ad punientium. p. **O**peruisti oia peccata eorum. tertio quantu ad veniale dicit. **B**eatitudo vir cui non imputauit dominus peccatum. ut scilicet pro peccato intelligantur peccata venialia quod licet levia sint tamen multa homo separata a deo. scilicet. palam. 3. **D**ominus bonus propitiabilis cunctis qui in toto corde reqrunt illum et non imputabatur illis quod minus sancti sunt. **M**ollis autem et hec tria aliter distinguuntur. **S**unt enim in peccato tria. quorum unum est offensa dei. Et quantum ad hoc dicit. **B**eatitudo remisie sunt iniqutates secundum quod homo dicitur remittere offendit factam. ysa. 4. **D**ominis est iniqutitas illius. Aliud est ipse actus inordinatus culpe quod non potest non fuisse factus ex quo semel peccatus est. sed tegitur manu miseri cordie divine ut quasi pro non facto habeatur. **T**ertium est reatus pene. et quantum ad hoc dicit. **B**eatitudo vir cui non imputabatur dominus peccatum scilicet ad penam. **M**inde cu dicit. **B**eatitudo ergo hominis tertie. excludit falsum intellectum auctoritas predicte. posset enim indeus sic intelligere quod predicta gratia remissionis peccatorum non fieret nisi circumcisionis. **A**d hoc ergo excludendum primo aplaus questionem mouit dicens. **B**eatitudo hec qua se deus dat iusticiam sine operibus manet tamen in circumcisione id est habet locum solum in circumcisione. an etiam et in prepucio id est in gentibus? **M**anifestum est quod in utroque secundum illud quod dicit infra decimo. **I**dem dominus diues in oes tertie. secundo ibi. **D**ominus enim ad hoc ostendendum assumit auctoritatem scripture. quasi dicat. hoc ideo quero. **D**icimus enim tertie quod reputatur abrae fides ad iustitiam. a. Ben. 15. **T**ercio ex hac auctoritate cocludit solutionem premissae questionis sub interrogacione tamen dicens. **Q**uomodo ergo reputata est. scilicet fides abrae ad iustitiam in circumcisione id est tempore quo erat circumcisus. an in prepucio id est quando erat incircumcisus? **E**t responderet. **N**on in circumcisione sed in prepucio. **E**t hoc manifestum est ex serie narrationis scripture. **M**am gen. 15. legitur quod fides reputata est abrae ad iustitiam. circumcisionem autem accepisse legitur Ben. 17. **S**i igitur abraam adhuc incircumcisus existens iustificatus est per fidem manifestus est quod iustitia fidei per quam gratis remittuntur peccata non est solum incircumcisione sed etiam in prepucio id est in gentilitate.

Lectio secunda.

E signum accepit circumcisionis signaculum iusticie fidei quod est in prepucio ut sit pater omnium credituum per prepucium: ut reputetur et illis ad iustitiam. **E**t sit pater circumcisionis non his tantum quod sunt excircumcisione: sed et his quod lectatur vestigia

fidei que est in prepucio patris nostri abrae. **N**on enim per legem promissio abrae aut secundum elus: ut heres esset mundi. sed per iustitiam fidei. **S**i enim qui ex lege heredes sunt exinanita est fides. abolita est promissio. **L**ex enim iram operatur. **E**bni enim non est lex nec prevaricatio.

Ostendo quod beatitudo remissionis peccatorum non solum est in circumcisione sed etiam in prepucio exemplo abrae qui tempore prepucii est iustificatus. hic respondet cuius obiectio. **M**osser est aliquis dicere si abraam iustificatus est ante circumcisionem ergo sine causa et frustra circumcisionem est. **A**d hanc ergo obiectiōnē excludendam primo ponit quod circumcisione non erat causa iustitiae sed signum. sed ostendit quod ex hoc signo consequatur ibi. **E**t sit pater tertie. tertio ostendit modū quo hoc consequatur ibi. **N**on his tamen tamen circa primum duo facit. primo proponit circumcisionem esse signum gen. 17. **C**ircumcidet carnem prepucii viri ut sit in signum federis inter me et vos. sed ostendit cuius rei sit signum dicens quod sit signaculum iustitiae fidei id est quod est per fidem quodammodo fidei est in prepucio id est quod abraam habuit adhuc incircumcisus existens. **D**icitur autem signaculum duplū. uno modo quasi expressum signum habens similitudinem rei signatae. **E**t illud est. 28. **S**ignaculum similitudinis tertie. **M**aber autem circumcisione expressam similitudinem cum fidei abrae. primo quodammodo quantu ad rez creditam. **C**redidit enim multiplicationes sui seminis et cognitum accepit signum in medietate generationis. sed quantum ad effectus huius fidei qui est remissio culpe que signatur per remissionem superflue pellicula. **A**lio modo signaculum dicitur signum aliquid occultans quod reuelandum est amicis sicut patet de signo et secundum hoc dicitur apo. 5. **D**ignus est agnus quod occisus est accipere librum et aperte signacula eius. claudebat ergo sub signaculo circumcisionis secretum incarnationis Christi ex semini abrae. **M**ossequenter ostendit quid consequitur ex iustitiae. **C**onsequitur enim ex hoc quod abraam in prepucio iustificatus per fidem postea circumcisionem accepit ut sit pater non solum circumcisionis sed etiam creditum in prepucio et hoc est quod dicit. **E**t sit pater id est ex predictis consequitur quod abraam sit pater omnium credituum per prepucium id est in statu prepucii. **E**t abraam sit pater per prepucium id est quod id quod habuit in prepucio ut reputetur et illis ad iustitiam hoc scilicet quod credunt sicut reputatum est abrae. **E**t de hac paternitate dicitur mat. tertio. **P**osten est deus de lapidibus istis tertie. **E**t sit pater circumcisionis id est circumcisionum quod ex eo originem ducit. **A**nde Jo. 8. **P**ater noster abraam est. **E**t deinde ostendit per quem modum sit pater etiam incircumcisorum quia per imitationem. **E**t hoc est quod dicit. **E**t sit inquit pater non his tantum quod sunt in circumcisione id est quod sunt circuncisi sed etiam his qui sectant vestigia fidei patris nostri abrae qui est in prepucio id est quod abraam habuit adhuc incircumcisus. **J**o. 8. **S**i sit abrae istis opera eius facit. **E**t quia hic de circumcisione sit mentio oportet circa ipsas tria considerare scilicet quare sit instituta. quam vim habuit. et quare sit mutata. **C**ira prius considerandum quod circumcisione sicut et alle leges ceremonie est propter duo instituta. **P**rimo quidem propter cultum diuinum ad quem boles secundum huiusmodi ceremonias via disponebantur. **E**t secundum hoc circumcisione haberet triplices institutiones causam: quarum prima est ad significandum fidem et obedientiam quia abraam se deo subiecit ut secundum illi qui circumcisionem accepissent abrae traditam fidem et obedientiam ipsius obserarent. **D**icit enim hebreus 11. **A**nde abraam circumcisione est et ideo facta est circumcisione in

Ad Romanos

membro generationis ad signandum fidei ipsius circa problem futuram ut dictum est. Sed et ad exprimendum in signo corporali id quod spiritualiter erat factum. ut scilicet sic a membro generationis quod principi cōcupiscēti deseruit abscedebat superflua pellucula ita etiam a corde hominis oīs superflua concupiscentia tolleretur secundum illud Ie. 4. Circa cūcidimini dno et aucte spūcia cordū vīroꝝ tē. Tertia est ut hoc signum populus ille deus colens ab oībus alijs poplīs distingueretur. Et inde est q̄ Iosue. 5. mandauit dominus circumcidere filios israel q̄ inter alias nationes erat habitatur q̄ p̄ in deserto solitarij manentes cuī cūcisi nō erant. Aliā autē ratio circumcisio et om̄ ceremonialium accipitur p̄ coparationem ad xp̄m ad quē coparatur sicut figura ad veritatem et membra ad corp̄o secundum illud Iglo. 2. Quae sunt umbra futuroꝝ corpus aut̄ xp̄i. Sic igit̄ p̄ circūcisionem corporalem significat circūcisio spūialis fienda p̄ xp̄m. Primo quidem in alia quantitate p̄ ip̄m peccatorum restatus et cōcupiscentie p̄cidunt. Colo. 2. In quo scilicet p̄circūcisio estis circumcisio nō manufacta in exploitatione corporis carnis. sed in circumcisio domini nostri iesu xp̄i. Secundo vero quād ad corpus quād scilicet etiam in resurrectione ab electorum corporibus omnis passibilitas et mortalitas auferet et ideo circumcisio siebat octavo die q̄ significat octauā etatem resurgentium. nā septima est q̄escienti in xp̄i. Sex autē etates sūt q̄b̄ seculū currunt. Unde et circumcisio facta legitur cultellis pertinens. Iosue. 5. Ad significandum q̄ spūi ritualis circumcisio fienda erat p̄ petram q̄ est xp̄s ut dicit 1. corinth. 10. Non tamē hoc generaliter obficiabat q̄ ne celere esset circumcisio fieri cuī petra. Circa scilicet vero ē sciēdū q̄ sicut hic glo. dicit et beate. Idē salutare curatiōis auxiliū circumcisio in lege cōtra originalis peccati vulneris prebebat qd̄ baptismus agere tempore reuelata gratia cōsuēvit. Ex quo patet q̄ virtus circumcisio se extendebat ad deletionē originalis peccati. Quidā tamē dicit q̄ grā in circumcisione non cōserbat. nō enim potest esse dei gratia in iustitia. Argumērat autē augl. gal. 2. Si iustitia ē p̄ legem. ergo xp̄ius gratis mortuus est id est sine causa. Et eodem modo argumērati possimus. Si ex circumcisone ē gratia iustificans xp̄ius gratis mortuus est. sed hoc nō potest esse. Nā remissio peccati nūq̄ fit sine gratia. infra. 5. Iustificati igit̄ gratia ipsius tē. Et ideo alii dicit q̄ in circumcisione dabitur gratia quantū ad effectus priuatiōis sc̄ remotionis culpe. nō aut̄ quantum ad effectus positivis pura operationē iusticie. Sed hoc etiā cōueniens nō videt. effectus enim positivālī formē ordine nature p̄cedit effectus priuatiōis. Nō enim lumen pellit tenebras. nisi p̄ hoc q̄ illuminat. Ita grā p̄ hoc culpā pellit q̄ iustificat. Remoto autē priori removet posterius. Et ideo melius dicendū est q̄ circumcisio ex ipso opere operato nō habet virtutē effectuā neq̄ quantū ad remotionē culpe neq̄ quantum ad operationē iusticie. sed erat solū iusticie signum ut hie aplius dicit. sed per fidem xp̄i cuius circumcisio signū erat. offerebat p̄fici originalē et cōserbat auxiliū grā ad recte agendum. Circa tertium vero manifestum ē iam ex dictis q̄ oportuit circumcisio mutari. Nā circumcisio erat signum futuri. Nō aut̄ id signum cōvenit p̄nti sine p̄terito et futuro. et ideo baptismū ē signum presentis grā q̄ copiosiorē et viatorē efficiēt habet grā. q̄ q̄to agēs es. xp̄inqui et p̄fici tanto efficacius opere. Deinde cū dicit. Nō enim p̄ legē tē. Nō dicit p̄positū lētū et circumcisio siue qd̄cīs opus legis non iustificet ex diuīla promissione. Et circa hoc duo facit. Nō p̄positū qd̄ intēdit. sed probat p̄positū ibi. Si enim qui ex legē tē. Supponit ergo aplius. Primo ex auctoritate genit. promissionem factam abrae et semini eius ut heres esset mūdi. i. ut oīs gētes mundi in ipso bener-

dicerentur secundum illud gen. 12. In te benedicētur tē. Dicit autē ac semini eius quia huiusmodi p̄missio et si in ipso non est cōpleta complenda tamen erat in semine eius. Dicit enīz gen. 22. Benedicēt in semine tuo oīs gētes terre. hoc aut̄ semē p̄ncipit intelligi xp̄i secundum illud gal. 3. Abrae dicta sunt p̄missiones et semini eius. Non dicit in seminib⁹ q̄si in multis sed in uno tē. Et scilicet in uno ī quo cōpletur. ostendit ut sit heres mūdi fm̄ illud. ps. Postula a me et dabo tibi gentes hereditatē tuā. Secundario autē cōpletur in illis q̄ p̄ḡas xp̄i sunt spūalis semē abrae infra. 9. Qui filii sunt p̄missionis estimantur in semine. Qui filii p̄ xp̄i sunt heredes mūdi inq̄ntū omnia in gloriam elector̄ cedunt. 1. cori. 3. Omnia vīra sunt tē. Circa hanc p̄missionē vīnu negat et vīnum afferit. Negat huius modi p̄missionē factā p̄ legē. Qd̄ q̄deq̄ nō dicit p̄pter ipsam p̄missionē q̄ temporē p̄missionis lex data erat. sed p̄pter p̄missionis implētionē ut sit sensus q̄ talis p̄missionis faciat erabat abrae nō q̄si implēda p̄ legē. q̄ ut dicitur heb. 7. Bibl ad p̄fectū adduxit ler. Mundū autē astruit q̄ scilicet huiusmodi p̄missionis spūlēda p̄ iusticiā fideli q̄ sanciti p̄ fidē vicerunt regna. heb. 11. Deinde cū dicit. Siem tē. ostendit p̄positū. Et primo quādum ad hoc q̄ p̄missionis non sit implēda p̄ legē. scilicet quādum ad hoc q̄ sit implēda per iusticiā fideli ibi. Id ex fide tē. Circa primum ponit talē rationē. Si p̄missionis facta abrae esset implēda p̄ legē. fides abrae credētis. p̄missionis esset inanis. quia p̄missionis et facta aboleretur. sed hoc est incoueniens ergo et primum. Circa hoc uero facit. primo proponit conditionalē. scilicet probat eam ibi. Lex enim tē. Destructio autē consequētū ē manifesta. Dicit ergo primo q̄ p̄missionis non est facta per legem. si enim q̄ ex lege sunt hi sunt heredes id est si ad hoc q̄ aliqui hereditatē p̄missionis p̄ciant requirūt q̄ ex legis obficiāta hoc cōsequātur. exinanita ē fides id est vacua facta ē fides q̄ abraam creditit deo. p̄missionis et dicit gen. 15. Et hoc est incoueniens fm̄ q̄ dicit. 1. cor. 15. Si xp̄s nō resurrexit inanis est predicationis nostra tē. Et q̄ sit inanis ostendit subdēs. Aboluta id ē casta et p̄missionis q̄ non cōsequitur suum effectū. cōtra id qd̄ dicitur heb. 11. Fideles creditit eū ēlē qui repōmisera. Et hic infra in presenti capitulo dicitur. Quocūq̄ p̄missionis de p̄tēs est tē. Deinde cū dicit. Lex enī. probat conditionalem premissam per effectū siue eventū. scilicet probat ibi. Bi enim non est lex tē. Probat autē conditionalem sic. Si aliquis p̄missionis sit implēda per id qd̄ impletionem p̄missionis impedit talis p̄missionis aboletur et fides creditis exinanit. sed lex impedit cōsequātū onem hereditatis. lex enim iram operatur. ergo si p̄ legē sit adimplēda p̄missionis exinanita est fides oboluta est p̄missionis. Dicitur autē lex iram operari id est vindictans quia per legem facti sunt homines digni dei vindicta. 4 regū. 22. Magna ira domini succensa est cōtra nos quia non audierunt patres nostri verba libri huius scilicet legis tē. Posset autē aliquis intelligere q̄ lex iram operatur quantum ad ceremonialia tempore grāte obseranta secundum illud Hal. 5. Si circumcidimini christus nō sit vobis proderit. Sed qd̄ hic dicit intelligendū est etiam quantum ad moralia non quidem q̄ legis precepta moralia precipient aliquid quod qui obseruat dignos ira dei efficiat. sed occasionaliter quia precipit et gratias adimplēdi non prebet. secundum illud. 2. corinth. 5. Litera occidit spiritus autem vivificat. Una felicitas interior adiuuat infirmitatem nostram ut dicitur infra. 8. Deinde cū dicit. Bi enim nō est lex tē. offendit quia litterā opatur dices. vībi nō ē lex nō ē p̄uaricād q̄ et si

III. CA.

aliquis legē nō data peccare possit. **A**tra id quod naturali ter iustum est faciendo, nō tñ preuaricato dicit nisi legem trāsgredies. p. **V**idi preuaricatoz t̄ tabesebam t̄c. **E**t tamen omnis peccator pōt̄ dici preuaricatoz in q̄tuꝝ legē naturalem trāsgreditur. p. **P**reuaricatoe reputau oēs peccatores terre. **G**rauius est tñ transgredi simul legē na- ture t̄ legem scriptā q̄ solam legem nature. **E**t ideo lege data sine gratia adiuuante preuaricatio creuit et maiorez tram promeruit.

Lectio tertia.

Ideo ex fide vt secūdum gratiam fir- ma sit promissio omni semini. **N**on ei q̄ ex lege est solū sed etiā q̄ ex fide abrahe qui pater est oīm nostrū sicut scrip- tum est. **Q**uia patrem multaz gentium po- suit te ante deum cui credidisti. qui viuiscat mortuos. et vocat ea que nō sunt. tanq̄ ea q̄ sunt. **Q**ui contra spem in spem credidit ut fieret pater multarum gentium. secūdūz qđ dictum est ei. **S**ic erit semen tuum sicut stel- le celi et arena maris. **E**t nō infirmatus est i- fide nec considerauit corpus suum emortuum cum iazfere centum esset annoꝝ. et emortuaz vuluā sare. **I**n reprobmissione etiam dei non hesitauit disfidentia. sed confortatus est fide. dans gloriam deo. plenissime sciens. quia q̄ cunq̄ promisit deo potens est et facere. **I**deo et reputatum est illi ad iusticiam. **N**ō est au- tem scriptum tm̄ propter ipsum. quia repu- tatum est illi ad iusticiaz. sed et propter nos quibus reputabitur credentibus i eum qui suscitauit ihesuz xp̄m dominū nostrū a mor- tuis. qui traditus est propter delicta nostra et resurrexit propter iustificationē nostram. **O**stenso q̄ promissio facta abrahe et semini eius nō sit implenda per legem. hic ostendit q̄ sit implenda per fidē. **E**t circa hoc tria facit. **P**rimo ostendit per quid sit huius modi. **P**romissio adimplēda. sed ostendit in quibus sit adimplenda ibi. **O**nni semini t̄c. tertio a quo sit implenda ibi. **Q**ui viuiscat mortuos t̄c. **P**rimo ergo concludit p̄positum quasi ex divisione. **A**lderetur enim necessarium es- se q̄ promissio adimplēatur vel p̄ er fidem vel p̄ lege. nō aut̄ per legem. q̄ promissio aboleretur. **A**nd̄ cōcludit **J**o ex fide. s. cōsequitur p̄missionem. vt heredes sumus mūdi. p̄ma **J**o. 5. **D**ec est victoria que vincit mundū t̄c. **E**t hoc conformat per contrarium mediū ei quod supra as- sumperat. **I**ctū est enī q̄ si iustitia ex lege esset promis- sio aboloretur. sed sisit ex fide remaner firma p̄missione propter dñe diuine grē iustificatiō hōsem per fidē. **E**t hoc est qđ dicit. **A**t p̄missione dei si firma nō quidem p̄ opera- tiones boīum q̄ possunt deficere. **I**z scđm gratiā dei que ī fallibilis est. scđa coꝝ. 12. **S**ufficit tibi gratia mea et scđa coꝝ. primo. **Q**uotquā sunt p̄missions in illo. xpo est veritatem habent. **D**einde cū dicit. **O**nni semini t̄c. ostendit in quibus impleatur predicta p̄missione. **E**t p̄mo p̄ponit quod intendit et dicit q̄ p̄dicta p̄missione sic imple- da per fidem est firma per gratiā. omni semini. l. omni ho- mini qui fuerit qualcunq̄ semen abrahe. **E**cc. 44. **C**ū

semine eoz p̄manent bona. hereditas sancta nepotes eoz scđo ibi. **N**ō ei t̄c. exponit quod dixerat omni semini. est enim quoddā semen carnale. scđin illud **J**o. 8. **S**emen a brabe sum⁹. **E**t aliud semen spūale scđin illud. **M**a. 5. **P**otens est deo de lapidib⁹ his. i. de gentibus suscitare filios abrahe. **S**olum aut̄ abrahe carnale legem seruauit sed fidem eius erā imitatur semen spūale. **E**t si super so- lam legem esset p̄missio nō impletetur in omni semine s̄z solum in carnali. **Q**uia vero impletur per fidem q̄ est om- nibus cōmuniſ. planū est q̄ impletur in omni semine. ter- tia ibi. **Q**ui et pater t̄c. p̄bat quod supposuerat. s. et ses- men abrahe se nō solū quod est ex lege sed etiā quod ex fi- de per auctoritatem scripture: cuius primo ponit sensum dicens. **Q**ui. s. abrahā est pater omnī nostrū. i. omnium creditum. siue iudeoz siue gentilium. **S**upra eodem. vt sit pater oīm creditum. ysa. 43. **A**ttendite ad abra- ham patrem vīm. scđo inducit auctoritatem dicens. sicur scriptum est gen. 17. **E**: patrem multaz gentium posuit. **A**ra alia haberet. **C**onstitui te quod sensum nō variat. **E**cc. 44. **A**brahā magnus p̄at̄ multitudinis gentiū. ter- tio ibi. **A**nte deum t̄c. exponit quod dixerat. **S**ic enim dic- tum est posui te quasi iam esset impletum quod longe po- stea erat impletum. sed que sunt futura in seipsis in dei prouidentia sunt p̄ntia. scđin illud ecc. 23. **N**ō deo nro ante q̄ crearentur omnia sunt agnita sicut et post perfec- tū recipiunt omnia. **A**t ideo apostolus dicit q̄ hoc quod dic- tum est. posui te intelligendum est ante deū. i. in eius pre- sentia cui credidisti. **F**rediderat enim abrahā deo futura prenuncianti ac si videret p̄ntia. q̄ ut dicitur heb. xj. **F**is- des est sgāndax subā rerum argumentum nō apparentiū. **Q** Deinde cum dicit. **Q**ui viuiscat mortuos t̄c. **E**stens- dit a quo sit implenda huiusmodi p̄missione dices. qui. s. deus viuiscat mortuos. i. iudeos q̄ erāt mortui ī petiō cōtra legem agentes viuiscat per fidem et gratiā ut p̄mis- sionem abrahe consequātur. **J**o. 5. **S**icut pater suscitat mortuos et viuiscat t̄c. **E**t ea q̄ nō sunt id est gentiles vo- cat. s. ad gratiam tanq̄ ea que sunt. i. tanq̄ iudeos. infra. 19. **V**ocabo nō plebez mēa t̄c. **S**ignificat aut̄ gentiles p̄ ea que nō sunt quia erant omnino alienati a deo. sicut. p̄ma. coꝝ. 13. dicitur. **S**i caritatem nō habuero nihil sum. **E**sic per huiusmodi vocationem implebitur p̄missione a brabe etiā in gentilib⁹. **A**el q̄ dicit. vocat ea que nō sūt nō intelliguntur de vocatione temporalis de vocatione predestinationis eterne qua vocantur et eliguntur etiam qui nō sunt ac si essent. **E**p̄e. 1. **E**legit nos in ipso ante mundi institutionē. **E**t de hac vocatione dicitur infra. 9. **N**ō ex operibus sed ex voluntate dicitur q̄ malor̄ seruier minori. **A**l vocationem hic dicit simplicem dei noticiam vel cognitionem qua cognoscit futura que nō sunt in actu sicut p̄ntia. **A**t hoc modo vocatione in. p̄s. accipitur cum dicitur. **Q**ui numerat multitudinē stellarum t̄c. **E**t secūdū hūc sensu quod hic dicitur inducitur ppter id qđ supra dictum est ante deum cui credidisti. duo enim videbant obstat ei quod dictum est. patrem multaz gentiū posul- te. quoꝝ vnuꝝ erat q̄ ipse idem abrahā erat quasi emor- tuus p̄ senectutē vt infra dicitur. **E**t contra hoc dicit. q̄ viuiscat mortuos. **A**liud aut̄ est q̄ ille multe gentes non dum erant. **E**t contra hoc subdit. **E**t vocat ea que nō sunt tanq̄ ea que sunt. **Q** Deinde cum dicit. **Q**ui contra spē comendat fidem abrahe. **E**t p̄mo oīdit magnitudinem fi- dei eius. scđo efficaciā vel fructum ei⁹ ibi. **E**t reputauit est t̄c. **C**irca p̄num duo facit. p̄mo oīdit magnitudinem fi- dei abrahe q̄tum ad p̄missionē seminis multiplicādi. se- cundo q̄tus ad reprobmissionē seminis exaltandi ibi. **I**n re- probmissione t̄c. **C**irca primū duo facit. **Q**uando oīdit fidē ei⁹ fuisse magnā. scđo oīdit cā fuisse firmā ibi. **E**t nō infig-

Ad Romanos

matus in fide tc. Carea primuz duo facit. Primo propo-
nit magnitudinem fidelabre dicens. qui s. abraham i
hanc spem creditit ut fieret pater multarum gentium sed
contra aliam spem. Carea quod considerandum est q spes
importat certain expectationem boni futuri. que quidem
certitudo est qm ex cā humana siue naturali sedm illud
pma. cor. 9. Debet in spe qui arat arare. quandoq vero
certitudo expectationis est ex cā diuina scbz illud. p. In te
domine speravi re. Hoc ergo bonū q abraham fieret pas-
ter multarū gentium certitudine habebat ex parte dei p
mittentis. Sed contrarium apparebat ex cā naturali siue
humana. Ideo dicit. Qui contra spem cā naturali vel
humana creditit in spem diuine promissionis. Quam q
des. scdō ponit dices scdm qd dicitur est ei. s. gen. 22. Sic
erit semen tuuū sicut stelle celi. t sicut arena maris. Ut
q aut hoz inducitur propter similitudinem innumerabilis
multitudinis. Nam q̄tum ad stellas dicitur deut. 1.
Dominus deus vester multiplicauit vos t effis hodie sic
cuit stelle celi. Quātum ad arenam dicitur. x. 4. Iuda t
Israel innumerabiles sicut arena maris sunt. Prosternit tñ a
liqua differentia inter vtrumq attendit ut stellis compen-
tur iusti qui fuerint ex semine abrahe. dañ. 12. Qui ad ius-
titiam eruditur plurimos quasi stelle in perpetuas eter-
nitates. Arene aut comparantur peccatores qui a fluctu-
bus mundi quasi cuiusdaz maris opprimuntur. Je. 5. Po-
sui arenā terminū maris. Deinde cū dicit. nō infirma-
tus est. ostendit firmitatem abrahe qua pmo proponit di-
cens t nō infirmatus est. sicut enim temperantia ostendi-
tur nō esse infirma que magnis concupiscibilis nō vis-
citur. ita fides ostenditur nō esse infirma sed fortis. que a
magnis difficultatib nō supatur. pma. pe. 5. Au resiste
te fortes in fide. scdō ibi. Nec considerauit tc. ponit diffi-
cultates ex quibus ostendit fides eius nō fuisse infirma.
Et primo quidem ex parte ipsius abrahe cum dicit. Non
considerauit. s. ad discordem pmissionem corpus suu
emortuum. s. qz iam mortificata erat in ex vis generativa
ppter senectutem. Unde dicit. Cum iam fere centuz an-
nozum esset. Abrahe enim centenario existenti natu est
Iaac. vt habetur gen. xi. Per annum aut ante fuerat si-
bi filius pmissus scdm illud gen. 18. Reuertens ventans
ad te tēpore illo. t erit sare filius. Sed videtur q nō fuit
corpus eius emortuum q̄tum ad vim generatiū qz etiaz
post mortem sare duxit cethurā vxorem que genuit ei fili
os vt dicitur gen. xv. Dicunt ergo quidā q mortua erat
in eo vis generativa q̄tum ad hoc q ex muliere antiqua
generaret nō q̄tum ad hoc q generaret filium ex iunēcu-
la. Solent enī in seis ex iuueniencie mulieribus prolem
gignere. nō aut ex antiquis que sunt minus apte ad coel-
piedum. Sed melius dicendū videtur q abrahe miraculo-
lose restituta erat vis generatiū q̄tum ad sarā t q̄tu
ad oīs mulieris. scdō ponit difficultatem ex pte vxoris
cū dicit. Et emortua vulnā sare. s. nō pſiderauit vt diser-
ret. Dicit autem emortua q̄tum ad actum generatiū. tū pp-
ter sterilitatem tum pppter senectutē. Ita enim desierant
ei fieri mulierib. vt dicitur gen. 18. Et iō Ia. 51. vbi dia-
citur Attendite ad abrahā p̄r vrm t ad sarā que vos
p̄perit. vt onderet vtriusq mortificationē t frigiditatez
premissa dicens. Attendite ad petram vnde excis estis t
ad cauernā lacū ve qua p̄cisi estis. Deinde cū dicit in re
pmissione etiā dei tc. comenda fidem abrahe q̄tum ad
teratam pmissionem de semini exaltatione. Et primo
ponit fidei firmitez. scdō firmitatis cām ibi. Nās gloriā
deo. Dicit ergo primo in re pmissione etiā dei. i. in itera-
ta ei pmissione vel de semini multitudine quam pmissit.
Quimo quidē. gen. 15. dices. Sūspice celū t numerā
stellas si potes. t infra. 17. Eris pater multaz gētūm et

iterum istra. 17. Multiplcabo semē tū sicut stellas celi
t intelligendum est in re pmissione dei. i. in itera-
ta pmissione exaltatione semini eius qz cui dixisset multi-
plicabo semē tū statū subdit. Possidebit semē tūz por-
tas lūmicoz tuoz t bñdicetur i semī tuo oēs gētes tre.
In hæ qdē si re pmissione non besitauit. i. nō dubitauit
diffidēria. s. q diffidere. S. xitiae diuī. pmissioz. Jac.
pmo. Qui besitar sūlis è fluctu maris. tc. 13. pforat est hō
id è fortiter fidei adhēst pmo pe. vltimo. Qui resiste for-
tes in fide. C. Osequenter cum dicit. Dans gloriā deo.
assignat rōnez firmatris fidei eius dices. Conforatus ē
q̄ fide dans gloriam deo in q̄tum. s. considerauit omni
potentiam eius. p. Magna virtus eius tc. Unde t hic
subditur. Plenissime sciens qz quecumq pmissit deus
potens est facere. sap. 12. Subest enim tibi cum volueris
posse. A. quo pater qz quicq nō est firmus in fide dei q̄
tum est in se diuine glorie derogat vel q̄tum ad eius ve-
ritatem vel q̄tum ad eius potentiam. Deinde cum dicit.
Et reputatum est ei commendat fidem abrahe q̄tum
ad eius effectum. Et primo ponit effectum quem in ipso
habuit dicens. Jō. s. quia abraham tam perfecte hoc ipz
credidit reputatus est illi ad iusticiam pmi mach. 2. Erre
putatum est ei ad iusticiam. scdō ostendit effectum quem
fides eius habet etiā i alijs. Et circa hoc tria facit. Primo
ponit similitudinem effectus dicens. Nō aut scriptuz
est tm ppter ipsum quia reputatum est illi ad iusticiaz ve
scilicet reputemus q̄ soli abrahe fides ad iusticiam repu-
tata sit sed scriptum est propter nos quibus reputabitur.
scilicet fides ad iusticiam. infra. 15. Quaecumq scripta sunt
ad nostram doctrinam scripta sunt. Sic ergo scriptuz est
propter eum vt sit nobis in exemplum. t propter nos vt
sit nobis in iustificationis spem. secundo ibi. Credentibus
in eum ostendit similitudinem fidei. Reputata est enim
ad iusticiam fides abrahe credenti q̄ corpus suum emor-
tuum t emortuū vulnā sare posset viuificari ad filiorum
procreationem. Reputatibus t nobis credentibus in euz
qui suscitauit dominū nostrū lesum cristum a mortuis. t ē
deum patrem cui ipse dicit in. p. Tu autē domine misere
te mei t resuscite me. Et quia eadem est virtus patris et
filii. ipse etiā in propria virtute surrexit. Q̄ aut hec fides
iustificet habetur. infra. 10. Si cōfitearis in ore tuo domi-
nuz iesum t in corde tuo credideris q̄ deus illom suscita
uit a mortuis. saluus eris. tertio ibi. Qui traditus est tc.
assignat cām quare fides resurrectioz xp̄i iustificet dices
quicq scilicet xp̄is traditus est scilicet in mortem a deo pa-
tre. infra. 8. Proprio filio suo nō pepercit deus sed p no-
bis omnibus tradidit illū. Et a seipso. ephe. 5. Tradidit
semipsum pro nobis. Et a luda. Jō. 19. Qui me tradi-
vit tibi malus peccator habet. Et a indei. Ma. 17. Tra-
dident eum genibus ad illudendum. Et resurrexit propter
iusticiam nostram id est vt nos resurgendo iustificaret ins-
tra. 6. Quomō xp̄s resurrexit a mortuis per gloriam pas-
tris. ita vt nos in nouitate vite ambulem. Et q̄ ppter de-
licta nostra sit traditus in mortem. manifestum vt ex hoc
q̄ sua morte meruit nobis deletionez peccatorum; t resur-
surgendo nō meruit q̄ in statu resurrectionis nō fuit via-
tor sed comprehensor. Et ideo dicendum est q̄ mox xp̄s
fuit nobis salutaris nō solū per modum meriti sed etiam
per modū cuiusdā efficientie. Cum enī humanitas xp̄i es-
set quodāmodo instrumentū diuinatatis ei. vt damasce-
dicit oēs passiones t actiones hñanitatis xp̄i fuerūt nob̄ la-
lutifere vt pote ex hñate diuinatatis puenientes. Sed quia
effect⁹ hz ali qual t similitudinē cā. morte xp̄i qua extincta
est i eo mortal vita dicit esse cās extictiois pētoz nōz re-
surrectionē aut ei q̄ rediit ad nouā vitā gl̄e dīcēt esse cās
iustificationis nōz q̄ quā redimus ad nouitatē iusticie.